UBND THÀNH PHỐ CẨM PHẢ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 465/PGDĐT

V/v tăng cường công tác đảm bảo an ninh

trật tự, an toàn giao thông, phòng chống tai

nạn thương tích trong dịp nghỉ hè

                   Cẩm Phả, ngày  12 tháng 6  năm 2021

Kính gửi: Các trường trực thuộc trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Công văn số 1578/SGDĐT-VP ngày 07/6/2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an

toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích trật tự trong dịp nghỉ hè và thi

tốt nghiệp THPT năm 2021. Để triển khai có hiệu quả các giải pháp đảm bảo an

ninh trật tự, ATGT và phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh, đặc biệt

thời điểm học sinh nghỉ hè, Phòng GDĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, ATGT, phòng

chống tai nạn thương tích

- Các cơ sở giáo dục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo về công tác bảo đảm an

ninh trật tự, ATGT, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, học sinh. Triển

khai, phổ biến đến CB, GV, NV và học sinh các văn bản chỉ đạo mới nhất của

Trung ương, tỉnh, thành phố và của ngành
1
; đẩy mạnh công tác tuyên truyền

bằng nhiều hình thức linh hoạt phù hợp, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách

nhiệm của gia đình, cộng đồng, xã hội nhất là đối với trẻ em, học sinh nhằm

nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng và chấp hành nghiêm túc các quy định

của pháp luật.

- Tiếp tục hướng dẫn, quán triệt để giáo viên, nhân viên và học sinh thực

hiện nghiêm quy định 5K (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập

trung - Khai báo Y tế) để phòng, chống dịch bệnh COVID-19 hiệu quả khi tham

gia giao thông và các hoạt động tình nguyện, hoạt động sinh hoạt hè, thi tốt

nghiệp THPT năm 2021.

- Khai thác hiệu quả các hệ thống và ứng dụng truyền thông trực tuyến, hệ

thống tin nhắn, email, zalo, facebook… để tăng cường tuyên truyền phổ biến,

giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho

học sinh; quán triệt cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo và học sinh nghiêm túc

1
 Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 25/5/2021 của Tỉnh ủy Quảng Ninh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT); phòng chống tai nạn thương tích và đuối

nước; Công văn số 3457/UBND-GT1 ngày 04/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc

thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 25/5/2021 của Tỉnh ủy Quảng Ninh về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT; Công văn số 2293/BGDĐT-GDCTHSSV ngày

03/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự ATGT

trong dịp nghỉ hè và thi tốt nghiệp THPT năm 2021; Công văn số 751/CAT-ANCTNB, ngày

13/5/2021 của Công an tỉnh Quảng Ninh về việc thông báo cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên có

hành vi vi phạm pháp luật.

2

thực hiện: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái

xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây

an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; “Mặc áo phao khi đi các phương tiện giao thông

đường thủy”; tích cực phổ biến, tuyên truyền tới giáo viên, học sinh nguyên

nhân và hậu quả của tai nạn giao thông; các quy định xử phạt hành chính đối với

người vi phạm pháp luật khi tham gia giao thông; quy định bắt buộc đội mũ bảo

hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; kỹ năng tham gia giao

thông an toàn...

- Chủ động phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc quản lý, giáo dục trẻ

em học sinh trong dịp nghỉ hè, trong đó tập trung:

(1). Khuyến cáo cha mẹ học sinh dành nhiều thời gian quan tâm, quản lý

học sinh trong dịp nghỉ hè, trong đó đặc biệt quan tâm đến việc quản lý phương

tiện xe mô tô, xe máy điện; thường xuyên nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm

đạt chuẩn và cài quai đúng cách và tham gia giao thông an toàn, hạn chế tối đa

việc tập trung đông người nếu không thật sự cần thiết… để tránh các vụ việc tai

nạn giao thông đáng tiếc xảy ra, các vụ việc vi phạm luật giao thông như gây rối

trật tự, lạng lách, đánh võng, đua xe… đã xảy ra trên địa bàn tỉnh trong thời gian

gần đây.

(2). Thường xuyên nhắc nhở, khuyến cáo, hướng dẫn học sinh tham gia các

hoạt động vui chơi lành mạnh; hướng dẫn trẻ em, học sinh các nguyên tắc sử

dụng mạng xã hội đúng cách, hiệu quả; tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh được

tham gia các lớp học bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước trong dịp hè; khuyến

cáo để phòng ngừa bị rơi, ngã ở các khu chung cư, nhà cao tầng.

- Chủ động phối hợp với cơ quan công an, chính quyền địa phương thực hiện

các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính Phủ, của Tỉnh và các văn bản của

cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác đảm bảo an ninh trật tự; ATGT;

phòng, chống đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phối hợp giải quyết dứt điểm các vụ việc

phức tạp về an ninh trật tự; triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự ATGT.

2. Thông báo số học sinh vi phạm pháp luật và vi phạm trật tự an toàn

giao thông

- Theo thông báo của Công an tỉnh Quảng Ninh, trong tháng 4 năm 2021,

toàn tỉnh có 25 trường hợp vi phạm pháp luật, trong đó: có 09 học sinh gây rối

trật tự trên đường phố, đánh nhau, 16 trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao

thông (chủ yếu các lỗi điều khiển xe không đội mũ bảo hiểm, chưa đủ tuổi điều

khiển xe mô tô).

- Đồng thời theo kiến nghị của Viện kiểm sát thành phố Cẩm Phả, tại công

văn số 08/KN-KSĐT-VKS ngày 26/5/2021, kiến nghị áp dụng biện pháp phòng

ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật, có 07 học sinh lớp 9 trường THCS Thống

Nhất có hành vi tham gia đánh nhau tại khu vực Quảng Trường 12/11 (vào

21h30 ngày 20/01/2021) cùng với một số người khác, gây ảnh hưởng đến sinh

hoạt hoạt của nhân dân xung quanh, làm mất trật tự trị an tại địa phương; các

học sinh này chưa đủ tuổi chịu trách nhiệm hình sự, nhưng bị xử phạt hành

chính theo quy định.

3

Phòng GDĐT yêu cầu các trường trực thuộc (đặc biệt là trường THCS

Thống Nhất), tiếp tục thực hiện các nội dung chỉ đạo của Phòng GDĐT tại công

văn số 450/PGDĐT ngày 07/6/2021 về việc tăng cường công tác tuyên truyền

phòng chống bạo lực học đường; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng

cao ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh trong các CSGD trên địa bàn thành

phố; Kết thúc nghỉ hè đề nghị các trường tổng hợp danh sách học sinh vi phạm

(cả trong dịp học sinh nghỉ hè) gửi về phòng GDĐT qua bộ phận CTTT, để có

biện pháp phê bình, nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm các quy định của pháp

luật trong năm học mới 2021-2022.

 Nơi nhận:
- Sở GDĐT;

- UBND thành phố;

- UBND các phường, xã;

-TP và các PTP phòng GDĐT;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, CTTT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

 Lê Thị Lan

		2021-06-14T11:27:33+0700
	Việt Nam
	Lê Thị Lan<lethilan.cp@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-14T11:28:01+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.cp@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!